

AGENDA

● **Dilma no Vale do Silício**

A presidente Dilma Rousseff tem uma série de compromissos em São Francisco e arredores, na Califórnia. Às 12h30 (horário de Brasília), ela se encontra com a presidente da Universidade da Califórnia, Janet Napolitano. Às 14h30, Dilma será recebida na sede do Google pelo presidente do Conselho de Administração da empresa, Eric Schmidt. Às 16h10, a presidente se encontra, na Universidade Stanford, com a ex-secretária de Estado Condoleezza Rice. Às 18h20, Dilma se reúne com Bill Jeffrey, presidente do SRI International. Às 19h45, ela chega à unidade da Nasa em Mountain View para encontro com empresários do setor aeroespacial e visita às instalações. O retorno da comitiva presidencial para Brasília está marcado para as 22h.

● **Tombini participa de evento**

O presidente do BC, Alexandre Tombini, participa da cerimônia de premiação Melhores e Maiores, da revista Exame, em São Paulo.

● **Balança comercial de junho**

O MDIC divulga, às 15h, o resultado da balança comercial de junho.

● **Indústria de São Paulo**

A Fiesp apresenta, às 15h, os resultados do Indicador de Nível de Atividade (INA) da indústria em maio.

Deputados rejeitam redução da maioria penal

A Câmara dos Deputados rejeitou, na madrugada de hoje, um substitutivo do texto principal da Proposta de Emenda Constitucional 171 que reduziria a maioria penal de 18 para 16 anos para crimes graves. Foram 303 votos a favor e 184 contra, mas, por se tratar de uma PEC, eram necessários 308 favoráveis. Dezesete peemedebistas votaram contra a orientação do partido. O texto reduziria a maioria penal para crimes como homicídio doloso, estupro, sequestro, tráfico de drogas e lesão corporal seguida de morte. Os deputados agora votarão o texto original, que prevê a redução para todos os casos. Defensor da proposta, o presidente da Casa, Eduardo Cunha (PMDB-RJ), determinou a retirada de manifestantes das galerias. À tarde, houve protesto e tumulto no Congresso. No Senado, a proposta que aumenta o prazo máximo de internação de menores que cometem crimes hediondos chegou a entrar em pauta, mas foi adiada.

Grécia dá calote e UE descarta pacote de ajuda

A Grécia tornou-se o primeiro país desenvolvido a não reembolsar o FMI no prazo previsto. A inadimplência de € 1,6 bilhão é considerada um "atraso" pela instituição, e ainda não um default de pagamento. A União Europeia (UE) informou que não fechará acordo até a realização do plebiscito de domingo, que deverá definir a permanência ou não do país na zona do euro. Atenas havia solicitado no início de junho o reagrupamento das quatro parcelas do mês devidas ao FMI, que totalizam € 1,6 bilhão, em uma manobra para aumentar o tempo de negociação. O governo grego chegou a solicitar ontem maior prazo para o pagamento, mas a iniciativa foi negada.

Dilma defende ministros e vê 'vazamentos seletivos'

Recebida por **Barack Obama** em Washington, a presidente **Dilma Rousseff** defendeu seus ministros citados na delação do empreiteiro Ricardo Pessoa. Questionada se demitirá ou não Edinho Silva e Aloizio Mercadante, disse: "Eu não demiti ministro ou aceitei ministro nomeado pela imprensa". Dilma acrescentou que vai "aguardar toda a divulgação dos fatos para avaliar a situação". Ela afirmou que o governo "não teve acesso aos autos", os ministros "não sabem do que são acusados" e falou em "vazamentos seletivos". Segundo Pessoa, os ministros receberam doações financeiras não registradas na Justiça.



RICARDO STUCKERT/EL PAÍS

MANCHETES DO DIA

O Estado de S. Paulo (SP)

Deputados rejeitam redução da maioria

Folha de S. Paulo (SP)

Câmara rejeita a redução da idade penal para crime grave

Valor Econômico (SP)

Dilma antecipa metas para o clima

O Globo (RJ)

Câmara rejeita redução da maioria penal

The New York Times (EUA)

Grécia dá calote após credores europeus fracassarem em estender resgate

The Wall Street Journal (EUA)

Grécia dá calote em empréstimo do FMI

Financial Times (GB)

Tempo se esgota para Grécia

El País (ESP)

Europa se recusa a dialogar com Grécia sob ameaça de plebiscito

Correio Braziliense (DF)

Câmara rejeita PEC da maioria penal

Zero Hora (RS)

Câmara rejeita a redução da idade penal

Gazeta do Povo (PR)

Maioria penal aos 16 anos poria 40 mil ao ano nas prisões

Diário Catarinense (SC)

Por que o preço da gasolina sobe e desce



A INFORMAÇÃO MAIS IMPORTANTE CHEGA A QUALQUER HORA, EM QUALQUER LUGAR E EM QUALQUER PLATAFORMA.

broadcast+

Baixe agora mesmo. Exclusivo para assinantes.

GRANDE SÃO PAULO: (11) 3856-3500
OUTRAS LOCALIDADES: 0800 011 3000
WWW.AE.COM.BR/FALECONOSCO



ECONOMIA

Senado aprova MP com emenda que isenta óleo diesel de PIS e Cofins

Em meio ao ajuste fiscal, o Senado aprovou na noite de ontem em plenário a Medida Provisória (MP 670) que reajusta a tabela do Imposto de Renda de forma escalonada com uma emenda que contraria a área econômica do governo, pois concede uma bilionária isenção de PIS e Cofins para o óleo diesel. A tendência é que a presidente Dilma Rousseff vete a emenda. A perda de arrecadação mensal com a emenda seria de R\$ 1,15 bilhão, ou R\$ 13,8 bilhões por ano. O texto foi incluído na MP pela Câmara dos Deputados, há duas semanas, sob o argumento de atender a uma demanda dos caminhoneiros e favorecer o agronegócio.

DESTAQUES DA IMPRENSA

PDG Realty demite 900, vende ativos e cancela lançamentos para sair da crise

A PDG Realty não vai mais realizar lançamentos imobiliários em 2015, segundo o jornal Valor Econômico. A incorporadora fechará o ano apenas com os R\$ 23 milhões em imóveis colocados no mercado no primeiro trimestre, contra R\$ 1,36 bilhão do ano passado. Em 2011, a PDG fez R\$ 9 bilhões em lançamentos. A prioridade da empresa é gerar caixa e reduzir o endividamento. Para isso, está realizando demissões (foram 900 no semestre) e vendendo ativos. As ações da empresa acumulam queda de 53,9% no ano.

INDICADORES FINANCEIROS

● Salário Mínimo Nacional	R\$ 788,00
● IPCA-IBGE - maio	0,74%
● IGPM-FGV - junho	0,67%
● IPC-FIPE - 3ª Quad./junho	0,54%
● TR pré (29/06)	0,1984%
● TBF (29/06)	1,0300%
● Ibovespa (30/06)	0,13%; vol. R\$ 6,703 bi
● Poupança Nova (01/07)	0,6822%
● CDB pré 33 dias (30/06)	0,13236/0,13279
● CDB pré 60 dias (30/06)	0,13445/0,13522
● CDI acumulado mês (30/06)	1,01%
● CDI anualizado (30/06)	13,64%
● Dólar Comercial (30/06)	R\$ 3,1080/R\$ 3,1090
● Dólar Turismo (30/06)	R\$ 3,1200/R\$ 3,2670
● Euro Turismo (30/06)	R\$ 3,4870/R\$ 3,6870
● Dólar Papel SP (30/06)	R\$ 3,1900/R\$ 3,2900

FONTE: AE DADOS

Banco Mundial teme contágio da crise grega

O presidente do Banco Mundial, Jim Yong Kim, alerta para o contágio de uma crise na Grécia, especialmente em países do Leste Europeu. "Estamos acompanhando a situação de forma muito atenta", disse Kim. "Estamos observando principalmente o que está ocorrendo nos países vizinhos (da Grécia) onde nós estamos trabalhando", disse. Em locais como Romênia e Bulgária, bancos gregos contam com uma participação importante e chegam a ter 20% do sistema financeiro em suas mãos. Um colapso da economia grega, portanto, teria um impacto direto nesses mercados. Milhões de pessoas ainda na Sérvia, Albânia, Macedônia e outros países da região têm seus depósitos em bancos gregos. Diante da crise, os bancos centrais da Macedônia e da Sérvia introduziram restrições nos movimentos de capitais entre bancos gregos em suas economias. Ao contrário do que ocorreu na Grécia, as agências desses bancos abriram na segunda-feira nos países vizinhos. Mas as autoridades registraram um aumento de transações.

Energia em São Paulo sobe até 17% a partir de sábado

A conta de luz dos consumidores atendidos pela AES Eletropaulo vai subir em média 15,23% a partir de sábado. Para grandes clientes, como indústrias, o reajuste será de 11,73%, e para aqueles conectados à baixa tensão, como residências, a alta será de 17,04%. Será o segundo aumento de tarifas da companhia no ano. De acordo com a AES Eletropaulo, o consumidor da região metropolitana de São Paulo deve perceber um aumento de 75% em relação ao que pagava em dezembro do ano passado. A companhia distribuidora atende 6,7 milhões de unidades consumidoras em 24 municípios da Grande São Paulo.

Seadrill, da Noruega, fará aporte de US\$ 1,2 bi na Sete Brasil

A perfuradora de poços petrolíferos e operadora de plataformas Seadrill deve se tornar sócia da Sete Brasil, empresa criada para construir e administrar as sondas da Petrobras no pré-sal. O grupo norueguês deve injetar até US\$ 1,2 bilhão na companhia brasileira. Além dos recursos que vão contribuir para dar um alívio ao caixa da empresa endividada, a Seadrill poderia ajudar na transição gradativa desejada pela Sete Brasil, de uma empresa de ativos para uma operadora de sondas.



ITALEC/OAS

MERCADO FINANCEIRO

Questão grega fica pendente, mas Bolsa sobe e dólar recua

O quadro envolvendo a Grécia continuou trazendo cautela para os mercados financeiros ontem, mas a negativa dos credores para a extensão do programa de resgate do país não foi suficiente para mudar o rumo dos ativos. As bolsas norte-americanas, bem como a Bovespa, terminaram o dia com pequeno avanço, enquanto o dólar recuou ante várias divisas e os juros futuros tiveram mais uma sessão de baixa. Em Nova York, Dow Jones subiu 0,13%, S&P 500 avançou 0,27% e Nasdaq ganhou 0,57%. A Bovespa também terminou em alta, apesar de ter ficado um pouco alheia ao cenário internacional. Neste encerramento morno de trimestre e semestre, a forte queda das ações da Vale, em linha com os preços do minério, seguiu a Bolsa no território negativo em alguns momentos do dia, mas não conseguiu impedir o avanço de 0,13% do Ibovespa, aos 53.080,88 pontos. Nos últimos três meses, a alta acumulada foi de 3,77% e, no semestre, o ganho atingiu 6,15%. Foi o melhor primeiro semestre para a Bolsa desde 2009. Já o dólar se sustentou em baixa diante do real. A moeda americana negociada no balcão brasileiro cedeu 0,16%, aos R\$ 3,1090, acumulando baixa de 2,39% no mês e alta de 17,10% no primeiro semestre. As taxas dos contratos futuros de juros também caíram. O contrato para janeiro de 2016 ficou com taxa de 14,24%, ante 14,27% na segunda-feira.

O SEU ADVERSÁRIO POLÍTICO JÁ ASSINA.
ASSINE VOCÊ TAMBÉM.



broadcast
político

App Store Google Play

SÃO PAULO: (11) 3856-3500
BRASIL: (61) 3426-7876
OUTRAS LOCALIDADES: 0800 011 3000
WWW.AE.COM.BR/FALECONOSCO



POLÍTICA

Operação Lava Jato não pode pautar o País, diz Lula

Em reunião realizada ontem com senadores do PMDB, o ex-presidente **Luiz Inácio Lula da Silva** afirmou que a situação do País exige "desprendimento" político e pediu apoio à presidente Dilma Rousseff. Um dia após conversar com parlamentares do PT, Lula fez um movimento para reaproximar o PMDB do governo e disse ser preciso impedir que investigações como a Operação Lava Jato "contaminem" a política e a economia. "A Lava Jato não pode ser a agenda do País", insistiu o ex-presidente, em café da manhã na casa do presidente do Senado, **Renan Calheiros** (PMDB-AL), com participação do senador **Eunício Oliveira** (PMDB-CE). Em um gesto que causou surpresa, Lula pediu a Renan que "releve" os problemas com Dilma, "fique mais perto" e ajude o governo a sair da crise. Desde que teve o nome incluído nas investigações da Lava Jato, Renan tem criado dificuldades e imposto derrotas ao Planalto em dobradinha com o presidente da Câmara, Eduardo Cunha (PMDB-RJ).



DILMA SAMPAIO/ESTADÃO CONTEÚDO

Senado avança em 'pauta bomba' e dá reajuste de 78% a Poder Judiciário

Sob pressão de funcionários públicos por mais de seis horas, o Senado aprovou na noite de ontem uma proposta que concede um reajuste salarial de até 78% entre 2015 e 2017 para os servidores do Poder Judiciário. A decisão é um golpe para o governo, que costurava um acordo para tentar adiar, para o próximo ano, o aumento parcelado para a categoria. A proposta prevê um aumento médio de 59,49% para os servidores em três anos e pode causar um impacto de R\$ 1,5 bilhão nas contas do governo só este ano. O projeto faz parte da chamada "pauta bomba" do Congresso que ameaça o ajuste fiscal do governo.

'Confio nela totalmente', diz Obama sobre Dilma

Os presidentes Dilma Rousseff e Barack Obama se encontraram ontem na Casa Branca para colocar fim a quase dois anos de abalo na relação bilateral. O americano disse que o Brasil é um ator global e "parceiro absolutamente indispensável" no enfrentamento de desafios mundiais, entre os quais a mudança climática, que teve lugar de destaque no encontro. Sobre as dificuldades de reconstruir a confiança da relação bilateral no momento em que Dilma enfrenta uma crise política doméstica, Obama respondeu: "Eu confio nela totalmente. Ela sempre foi muito honesta e franca comigo (...) sobre como podemos trabalhar junto."

DESTAQUES DA IMPRENSA

Lobista diz que Dirceu era 'insistente' em cobrança de propinas da Engevix

A Folha de S.Paulo revela que o lobista Milton Pascowitch, novo delator da Operação Lava Jato, disse a investigadores que pagou propina ao ex-ministro José Dirceu e ao PT para obter contratos da construtora Engevix com a Petrobras. Dirceu, segundo o relato de Pascowitch, era "insistente" em cobrar os repasses e se tornou "padrinho" da relação entre a Engevix e a estatal. A empresa do lobista, Jamp Engenharia, pagou R\$ 2,6 milhões à empresa de Dirceu entre 2008 e 2012. Em nota ao jornal, o ex-ministro afirmou que "todo o faturamento (...) para Engevix e Jamp é resultado de consultoria prestada fora do Brasil".

Brasil adere a programa de acesso facilitado aos EUA

A presidente Dilma Rousseff anunciou ontem que o Brasil decidiu participar do Global Entry, o programa do governo dos Estados Unidos que acelera a passagem de viajantes frequentes pela imigração americana. Para isso, o governo brasileiro terá de tomar uma série de medidas para se adequar às exigências das autoridades dos Estados Unidos sobre a checagem de antecedentes criminais dos candidatos ao benefício. A intenção dos dois países é que esse processo esteja concluído em meados de 2016.

INTERNACIONAL

Avião militar cai sobre casas na Indonésia e mata ao menos 141

Um avião de carga da Força Aérea da Indonésia caiu ontem em uma área residencial da cidade de Medan, a terceira maior do país, pouco depois de decolar, matando pelo menos 141 pessoas. Havia 122 pessoas, entre militares e civis, a bordo do avião, que fez escalas para pegar passageiros em dois lugares antes de chegar a Medan, em North Sumatra, depois de sair de Jacarta, a capital do país. A aeronave, um Hercules C-130 que estava em serviço desde 1964, caiu apenas dois minutos depois de decolar da base aérea de Soewondo.

Juiz argentino acusa ministro da Economia de corrupção

O ministro da Economia da Argentina, Axel Kicillof, foi denunciado ontem pelo Ministério Público por enriquecimento ilícito. A iniciativa de abrir uma investigação foi do promotor federal Eduardo Taiano. Os indícios de irregularidade foram apresentados pelo juiz federal Claudio Bonadio, que está à frente de várias acusações contra a gestão de Cristina Kirchner. Será rastreado o crescimento do patrimônio de Kicillof em 600 mil pesos (R\$ 205 mil) em um ano, o que seria incompatível com sua renda. O ministro não comentou a acusação de ontem.

Estados Unidos devem anunciar hoje acordo com Cuba sobre embaixadas

O presidente Barack Obama vai anunciar hoje que Estados Unidos e Cuba chegaram a um acordo sobre a reabertura de embaixadas em Washington e Havana, de acordo com uma fonte do governo americano. Os dois países começaram a negociar a reinstalação das representações após o histórico anúncio, realizado em dezembro, de que os laços diplomáticos seriam restaurados depois de mais de 50 anos de hostilidades. A embaixada dos Estados Unidos em Havana deverá ser aberta ainda em julho. Retomar relações com Cuba é um ponto central do legado que Obama pretende deixar de seus dois mandatos na área de política externa.

AS INFORMAÇÕES MAIS RELEVANTES DO
AGRONEGÓCIO, DIARIAMENTE NO SEU E-MAIL

www.ae.com.br/faleconosco

Solicite uma demonstração e receba as newsletters sobre os mercados de boi e soja & milho

Grande São Paulo: (11) 3856-3500
Outras localidades: 0800 011 3000

broadcast
agro





ESPORTES

CBF negocia jogo com agência indiciada

Uma das empresas indiciadas nos Estados Unidos por pagar subornos milionários ao ex-presidente da CBF José Maria Marin e outros cartolas da CBF negocia a realização de um amistoso do Brasil no dia 5 de setembro em São Francisco, na Califórnia, contra a Argentina. A partida faz parte da série dos Super Clássicos, uma iniciativa da gestão de Marin que envolvia a empresa Full Play. Mas o dono e o vice-presidente da companhia - Hugo Jenkins e seu filho Mariano - estão em prisão domiciliar na Argentina, aguardando o processo de extradição para os EUA. Quem também organizava o Super Clássico era a Klefer, empresa de Kleber Leite, que ontem teve seus bens congelados pela Justiça no Rio.

Argentina jogará final contra Chile

Depois do vice na Copa do Mundo, Messi terá uma nova chance de conquistar seu primeiro título com a seleção argentina. Com uma atuação soberana conduzida por ele próprio, a Argentina fez 6 a 1 no Paraguai e vai decidir o título da Copa América contra o Chile, no sábado. Será o duelo entre o anfitrião e o melhor elenco, entre um país que nunca foi campeão e outro que vive um jejum de 22 anos. O placar estrondoso deixou o Chile preocupado. Os destaques da goleada foram o próprio Messi e Di María, que fez dois gols. A Argentina também celebrou que seus pendurados (Messi, Mascherano e Agüero) passaram ilesos, sem novos cartões.

Robinho anuncia saída do Santos

O atacante Robinho anunciou ontem que não vai renovar seu contrato com o Santos. O atacante disse que recebeu propostas mais vantajosas financeiramente e optou por deixar a Vila Belmiro. Ao que tudo indica, ele deve fechar com o Guangzhou Evergrande, da China. A equipe é treinada por Luiz Felipe Scolari e, na segunda-feira, anunciou a contratação do meia Paulinho. A proposta salarial dos chineses seria de R\$ 3 milhões por mês. "Infelizmente não vai ser possível a renovação do meu contrato, mas o Santos vai estar sempre no meu coração", disse Robinho em vídeo de despedida publicado no YouTube. O presidente do Santos, Mordeto Roma Junior, lamentou a saída do atacante.

GERAL

Vereadores de SP poderão ter 30 assessores

A Câmara Municipal de São Paulo aprovou em definitivo ontem projeto de lei das bancadas partidárias que aumenta de 18 para 30 o número máximo de cargos comissionados (sem concurso) nos gabinetes dos vereadores. Com isso, 660 novas vagas poderão ser preenchidas pelos 55 parlamentares a um ano do início da campanha eleitoral na capital. Foram 38 votos a favor e 7 contra. Agora, o projeto segue para sanção do prefeito Fernando Haddad (PT). O texto aprovado sofreu uma alteração em relação ao que passou em primeira votação. Para não aumentar a verba mensal destinada ao pagamento dos funcionários de cada gabinete, hoje em R\$ 130 mil, os vereadores trocaram os 12 cargos de assistentes que serão criados por 12 cargos de auxiliares parlamentares, o que reduz o piso salarial a ser pago de R\$ 2.011 para R\$ 950.

Veto ao Uber na capital paulista passa em 1ª votação

Sob clima de tensão e confusão, vereadores aprovaram ontem o projeto que proíbe o uso do aplicativo Uber em São Paulo. Foram 48 votos a favor e 1 contra. Ainda é preciso a aprovação do texto em segunda votação - prevista para agosto -, antes de seu envio para o prefeito Haddad. O aplicativo permite que motoristas sem autorização ou cadastro no município prestem serviço aos usuários. O Uber informou que vai continuar operando na capital paulista até a decisão final do Executivo. Antes e durante a sessão, cerca de mil taxistas acompanharam as discussões no auditório externo. O **Viaduto Jacareí** foi ocupado por mais de 300 carros. O trânsito teve de ser desviado.

**Cuba elimina transmissão de aids e sífilis de mãe para filho**

Cuba se tornou o primeiro país do mundo a eliminar a transmissão de HIV e sífilis de mãe para filho. A conquista foi validada ontem pela Organização Mundial da Saúde (OMS), que ressaltou o papel do sistema de saúde cubano, focado na atenção básica, no processo de eliminação. "O êxito de Cuba demonstra que o acesso e a cobertura universais de saúde são factíveis e, de fato, a chave desse êxito, até mesmo contra desafios tão complexos como o HIV", disse ontem a diretora da Organização Pan-americana de Saúde (Opas), Carissa Etienne.

Professores de Medicina da PUC de Campinas se demitem

Dois professores da Faculdade de Medicina da Pontifícia Universidade Católica (PUC) de Campinas pediram demissão em solidariedade a três docentes que foram mandados embora da universidade. O trio de demitidos foi convocado a depor na Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) dos Trotes no início do ano, sob acusação de perseguir alunos que fizeram as denúncias e de estar presente em festas e eventos em que aconteceram casos de violência contra calouros. Em nota, a PUC informou que os dois professores pediram demissão voluntariamente.

DESTAQUES DA IMPRENSA

Haddad monta estratégia para fechar Av. Paulista aos domingos

De acordo com a Folha de S.Paulo, a gestão Fernando Haddad (PT) montou uma estratégia em busca de apoio para fechar a Avenida Paulista para os automóveis aos domingos e transformá-la em área de lazer para ciclistas e pedestres de forma definitiva. Segundo a reportagem, estão sendo avaliados cenários de horários. Haddad já recebeu sinal verde de técnicos de transporte da Prefeitura. O petista ainda pretende submeter a proposta ao Ministério Público.

Editor Chefe: João Caminoto • Central de Atendimento: (DDG) 0800 011 3000 • e-mail: atende.ae@estadao.com

Assinaturas: (DDG) 0800 016 13 13 - (011) 3856-2855 • e-mail: comercial.ae@estadao.com

O AE Newspaper traz informações da Agência Estado, do jornal O Estado de S. Paulo e de outros veículos de comunicação.

broadcast
credibilidade • cobertura • comunidade

**CONTEÚDO
NA MEDIDA CERTA
PARA SEU NEGÓCIO!**



ESTADÃO conteúdo

by **AGÊNCIA
ESTADO**

CENTRAL DE ATENDIMENTO

Grande São Paulo: (11) 3856.3500 ou (11) 3856.2079

Demais localidades: 0800 011 3000

www.ae.com.br/faleconosco



FACEBOOK.COM/ESTADAOCONTEUDO